CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.025/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de junho de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.122/2021,
de autoria dos Vereadores EUNICE MARIA MENDES e MARCUS VINÍCIUS DUARTE, com
o apoio do Vereador Waltemir Rodrigues Neves, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que, por meio da Secretaria competente, seja realizado diagnóstico municipal de
todos os núcleos urbanos informais existentes no Município e ainda que seja implantada
equipe para realizar este diagnóstico com advogado e estagiários do Direito, bem como
assistente social, com intuito de realizar pesquisa de informações básicas sobre cada um
deles, tais como:

 quem são os proprietários das áreas constantes no Cartório de Registro de

Imóveis?

 qual a “idade” de cada núcleo? Ao longo desse tempo, ocorreram conflitos
sobre a posse?

 qual o perfil de renda das famílias que ocupam os imóveis de cada núcleo
(sugerindo, se possível, classificar em interesse social ou interesse
específico)?

 o núcleo conta com infraestrutura essencial, inclusive com equipamentos
para a prestação de serviços básicos?

 possui áreas de risco? Obras (financeiramente viáveis) podem ser
executadas para corrigir o risco ou a área deve ser desocupada?

 quais núcleos não contam com viabilidade de regularização?

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-07-12T16:09:50-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2021-07-12T16:20:21-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro